
 

 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN GIẦY BÁ THƯỚC 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
 

DỰ ÁN: NHÀ MÁY GIẦY BÁ THƯỚC 

TẠI THỊ TRẤN CÀNH NÀNG, HUYỆN BÁ THƯỚC, TỈNH THANH HOÁ 

 

 

 

  

 

 
 

 
 

 
 

Thanh Hóa, tháng  3 năm 2024 



i 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 1 

1. XUẤT XỨ CỦA DỰ ÁN ......................................................................................... 1 

1.3. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch BVMT quốc gia, quy hoạch vùng, 

quy hoạch tỉnh, các quy hoạch và quy định khác về BVMT......................................... 1 

2. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ KỸ THUẬT CỦA VIỆC THỰC HIỆN ĐTM ................. 2 
[...]
khu vực dự án.  

- Xác định các đối tượng chịu tác động và khoảng cách cụ thể 

- Xác định các đối tượng nhạy cảm về môi trường khu vực thực hiện dự án. 

Ngoài ra còn khảo sát hiện trạng khu vực thực hiện Dự án về đất đai, cây cối, công 

trình cơ sở hạ tầng, kết quả của phương pháp này chủ yếu được sử dụng trong Chương 1 

và Chương 3 của báo cáo. 

d. Phương pháp phân tích trong phòng thí nghiệm 

Trong quá trình điều tra, khảo sát hiện trường, tiến hành lấy mẫu và đo đạc các 

thông số môi trường không khí, trầm tích, nước. Quá trình đo đạc và lấy mẫu được 

tuân thủ theo đúng các quy định hiện hành.  

Chủ đầu tư, Đơn vị tư vấn đã phối hợp với cơ quan có đủ chức năng lấy và phân 

tích mẫu theo đúng quy định của Bộ TNMT. Từ kết quả phân tích đưa ra đánh giá, 

nhận định về chất lượng môi trường dự án hiện tại nhằm có các giải pháp tương ứng 

trong quá trình thi công xây dựng các hạng mục công trình và giai đoạn hoạt động của 

Dự án. Phần kết quả phân tích môi trường hiện trạng khu vực được trình bày tại 

Chương 2, các phần đánh giá và giảm thiểu tương ứng trong Chương 3 của báo cáo. 

5. TÓM TẮT NỘI DUNG CHÍNH CỦA BÁO CÁO ĐTM 

5.1. Thông tin về dự án 

5.1.1. Tên dự án:  

Nhà máy Giầy Bá Thước tại thị trấn Cành Nàng, huyện Bá Thước. 

5.1.2. Chủ dự án: Công ty CP Giầy Bá Thước 

5.1.3. Vị trí dự án: tại thị trấn Cành Nàng, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa 

5.1.4. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án:  

Phạm vi khu đất thục hiện dự án: Được xác định tại thửa đất số 475 tờ số 5 theo 

Gấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với 

đất số CS508202 ngày 09/9/2019; các thửa đất số 01, 35, 36 tờ số 5, thửa số 22, 167 -

tờ số 6, bản đồ địa chính thị trấn Cành Nàng, tỷ lệ 1/2000, đo vẽ năm 2005. Ranh giới 

cụ thể giới hạn cụ thể như sau:  

- Phía Bắc giáp đất bằng trồng cây hàng năm khác.  

- Phía Nam giáp hành lang đường nối từ Quốc lộ 47 đi đường Hồ Chí Minh (giáp 

chỉ giới đường đỏ theo quy hoạch. 

- Phía Đông giáp đất bằng trồng cây hàng năm khác.  

- Phía Tây giáp đất bằng trồng cây hàng năm khác. 

- Quy mô sử dụng đất của dự án là 42.986,9m2 trong đó:  

- Quy mô sản xuất: 4.800.000 sản phẩm/năm (sản phẩm là đôi mũ giày/năm). Dự 



10 

án sử dụng lao động của dự án khoảng 6.000 người. 

5.1.5. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án 

Theo Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 07/4/2021 của UBND huyện Bá 

Thước về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: Nhà máy may 

xuất khẩu tùng Phương tại thị trấn Cành Nàng, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa và - 

Quyết định số 4521/QĐ-UBND ngày 02/12/2022 của UBND huyện Bá Thước về việc 

phê duyệt điều chỉnh tổng mặt bằng quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án: 

Nhà máy Giầy Bá Thước tại thị trấn Cành Nàng, huyện Bá Thước, tỉnh Thanh Hóa, dự 

án bao gồm các hạng mục:  

+ Giai đoạn 1: Nhà xưởng số 1 (1 tầng, diện tích xây dựng 5.491,2 m2), nhà làm 

việc (1 tầng, 504 m2 ), nhà kho số 1 (1 tầng, 1.120 m2 ), nhà lò hơi (1 tầng, 79,4 m2), 

nhà vệ sinh công nhân số 1 (1 tầng, 100 m2), bể PCCC số 1 (111 m2), nhà bảo vệ (1 

tầng, 57,6 m2).  

+ Giai đoạn 2: Xây dựng nhà ăn ca (2 tầng, 2.629 m2), nhà kho số 2 (2 tầng, 520 

m2), nhà xưởng số 2 (2 tầng, 3.240 m2), nhà xưởng số 3 (2 tầng, 3.240 m2, nhà xưởng 

số 4 (2 tầng, 2.640 m2), bãi xe container (1.260 m2), nhà phụ trợ số 1 (1 tầng, 384,2 

m2), nhà phụ trợ số 2 (1 tầng, 439 m2), nhà phụ trợ số 3 (1 tầng, 673 m2), khu xử lý 

nước thải sản xuất + bể PCCC (588,6 m2), khu xử lý nước thải sinh hoạt (36,8 m2), nhà 

vệ sinh công nhân số 2 (2 tầng, 169,83 m2), nhà vệ sinh công nhân số 3 (2 tầng, 188,19 

m2), nhà trạm biến áp, máy phát và khí nén (2 tầng, 505,6 m2), nhà cầu (1 tầng, 300 

m2) và các công trình hạ tầng kỹ thuật, phụ trợ khác.. 

5.2. Hạng mục công trình và hoạt động của dự án có khả năng tác động xấu đến 

môi trường: 

Các tác động chính của dự án phát sinh trong giai đoạn vận hành từ các hoạt 

động sản xuất, vận chuyển nguyên vật liệu, sản phẩn, sinh hoạt của công nhân, ... Các 

hoạt động này sẽ phát sinh bụi, khí thải, nước thải sinh hoạt, nước thải sản xuất, chất 

thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn sản xuất, chất thải nguy hại..., tác động đến công nhân, 

môi trường tự nhiên và các yếu tố xã hội khác. 

5.3. Dự báo các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh trong giai đoạn 

vận hành dự án 

a. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 210 m3/ngày (bao gồm nước tắm rửa 105 

m3/ngày đêm; nước nhà vệ sinh 95 m3/ngày đêm; nước thải từ quá trình rửa dụng cụ chứa 

đồ ăn 10 m3/ngày). Nước thải sinh hoạt chủ yếu chứa thành phần như chất rắn lơ lửng, 

các hợp chất hữu cơ, Coliform,… 

- Nước thải từ quá trình rửa dụng cụ pha chế keo: 5 m3/ngày.đêm. Thành phần 

chủ yếu là chất rắn lơ lửng, cặn keo chết … 

- Nước thải từ quá trình rửa khung bản in và các dụng cụ in xoa: 15m3/ngày 

đêm. Thành phần chủ yếu là chất rắn lơ lửng, nực in chết. 



11 

- Nước mưa chảy tràn tại khu vực dự án tối đa có lưu lượng 1.557 m3/h. Thành 

phần chủ yếu là bùn đất, rác thải,… 

b. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải: 

- Bụi và khí thải từ các phương tiện giao thông ra vào nhà máy: Thành phần chủ 

yếu gồm bụi vô cơ, khí CO, SO2, NO2 và VOC. 

- Bụi từ quá trình pha cắt, may, vệ sinh sản phẩm; thành phần chủ yếu là bụi 

vải.  

- Mùi và hơi keo phát sinh tại khu vực pha chế keo, quét nước xử lý, quét keo, 

sấy keo, in xoa; thành phần hơi dung môi hữu cơ, các hợp chất hữu cơ có trong keo: 

Toluen, Aceton, Xyclohexan,… 

- Các hơi khí độc hại phát sinh từ các công trình xử lý nước thải (cống rãnh 

thoát nước thải), khu tập kết chất thải rắn; thành phần chủ yếu gồm H2S; NH3; CH4... 

c. Nguồn phát sinh, quy mô của chất thải rắn thông thường: 

- Lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh giai đoạn vận hành mỗi ngày 1716 

kg/ngày, gồm các chất hữu cơ dễ phân huỷ 1030kg/ngày; chất thải có thể tái chế 

257kg/ngày; các chất thải trơ khác 429kg/ngày;  

- - Chất thải rắn sản xuất phát sinh giai đoạn vận hành khoảng 2358kg/ngày, 

thành phần gồm: Vụn cải, vụn da, vụn mút, sản phẩm lỗi, nguyên phụ liệu khác… 

d. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

- Chất thải rắn nguy hại phát sinh trong quá trình vận hành dự án gồm: Bóng đèn 

neon, ắc quy, pin, vỏ chai lọ hóa chất, chất kết dính, keo chết, mực in chết, chất hấp 

thụ, vật liệu lọc, bùn thải từ quá trình xử lý nước thải sản xuất với tổng khối lượng 

khoảng 9,996tấn/tháng.  

- Chất thải lỏng nguy hại: dầu thải trung bình hàng tháng là 12lít/tháng. 

e. Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: 

- Bùn cặn từ hệ thống thu gom và bể tự hoại 3 ngăn: với khối lượng trung bình 

120m3/năm 

- Bùn cặn từ hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung khoảng 350tấn/năm.  

f. Tiếng ồn, độ rung, nhiệt dư và các tác động khác  

Tiếng ồn, độ rung, nhiệt dư phát sinh từ quá trình sản xuất; từ phương tiện ra vào 

nhà máy,…và các rủi ro, sự cố môi trường như: cháy nổ, an toàn lao động, hư hỏng hệ 

thống xử lý chất thải, … 

5.4. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

5.4.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải: 

- Nước mưa chảy tràn sau khi thu gom bằng hệ thống máng thu nước mái, ống 

nhựa PVC, cửa thu nước dẫn về hệ thống rãnh thoát nước mưa của dự án có các hố gas 



12 

để lắng cặn trước khi thoát ra mương thoát nước của khu vực phía Đông khu đất dự án 

và chảy ra mương thoát nước chung. 

- Nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh của cán bộ, nhân viên tại nhà máy xử lý sơ 

bộ bằng 8 bể tự hoại 3 ngăn tổng thể tích bể tự hoại là 825m3. Sau đó dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của Nhà máy (công suất 400m3/ngày.đêm) để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải phát sinh từ rửa tay chân, tắm giặt thu gom bằng đường ống PVC và 

hố ga, sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy công suất 

400m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

- Nước thải phát sinh từ nhà ăn thu gom bằng đường ống PVC về 1 bể tách mỡ 

thể tích 6m3 khu vực nhà ăn và 1 bể tách mỡ thể tích 2m3 khu vực nhà làm việc để tách 

váng mỡ sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy công suất 

400m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. Váng mỡ tách được thu gom vận chuyển xử lý cùng 

rác thải sinh hoạt. 

- Nước sản xuất phát sinh từ quá trình chùi rửa dụng cụ pha chế keo, rửa khung 

bản in và rửa đế được thu gom riêng, dẫn về hệ thống xử lý sơ bộ nước thải sản xuất 

(công suất 50m3/ngày.đêm) để xử lý sơ bộ sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung xử lý cùng nước thải sinh hoạt. Quy trình xử lý nước thải sản xuất: Nước thải sản 

xuất → Bể thu gom nước thải sản xuất → Bể khuấy nhanh → Bể keo tụ → Bể lắng → 

nước sau xử lý dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 400m3/ngày.đêm. 

Bùn thải thu gom và hợp đồng vận chuyển xử lý cùng chất thải nguy hại. 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau khi xử lý sơ bộ được dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung (công suất 400m3/ngày.đêm) để xử lý.  

Quy trình xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung: Nước thải sinh 

hoạt và sản xuất sau xử lý sơ bộ → Bể thu gom → Máy sàng rác tinh → Bể điều hòa 

→ Bể điều chỉnh pH→ Bể khử Nitơ → Bể hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể trung 

gian → Bể khuấy nhanh→ Bể keo tụ→ Bể lắng nghiêng → Bể chứa nước ra → Bồn 

lọc cát → Bồn lọc than → Bể khử trùng → Bể chứa nước tái sử dụng.  

- Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt; QCVN 40:2011/BTNMT (cột B) - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng thải công nghiệp, một phần tái sử dụng tưới cây, 

dội nhà vệ sinh phần còn lại xả thải ra mương thoát nước của khu vực.   

- Xây dựng bể sự cố hệ thống XLNT có thể tích 400m3, đủ khả năng chứa nước 

thải của dự án trong 1,5 ngày khi xảy ra sự cố hệ thống nước thải tập trung.  

5.4.2.2. Đối với thu gom và xử lý bụi và khí thải: 

- Đối với bụi phát sinh từ công đoạn pha cắt, may, vệ sinh: Thực hiện vệ sinh 

công nghiệp hằng ngày các khu nhà xưởng. Lắp đặt điều hòa cho các khu vực xưởng 

may, hoàn thiện. 

- Đối với mùi phát sinh từ công đoạn pha chế keo: Sử dụng hệ thống hút và xử 

lý mùi hơi keo, gồm: Chụp hút tại khu vực pha chế keo → Quạt hút (Công suất 5kW, 



13 

lưu lượng 5.000 m3/h) → Buồng hấp thụ khí than hoạt tính → Ống thoát khí đường 

kính D600mm, cao 12m.  

- Đối với mùi phát sinh từ công đoạn in xoa: Lắp đặt và sử dụng hệ thống hút 

và xử lý mùi hơi dung môi hữu cơ, mỗi hệ thống gồm: Chụp hút tại khu vực in xoa → 

Quạt hút (Công suất 17kW, lưu lượng 10.000 m3/h) → Buồng hấp thụ khí than hoạt 

tính → Ống thoát khí đường kính D600mm, cao 12m.  

- Đối với mùi phát sinh từ công đoạn quét keo, ép nhiệt: Sử dụng hệ thống hút 

và xử lý hơi keo lắp đặt ngay tại các máy ép, khu vực quét nước xử lý, quét keo, mỗi  

hệ thống gồm: Buồng hấp thụ khí than hoạt tính → Quạt hút (Công suất 0,5kW, lưu 

lượng 1.100 m3/h) → Ống thoát khí đường kính D400mm.  

- Sử dụng quạt thông gió nhà xưởng, kho hóa chất, kho thành phẩm và lắp đặt 

điều hòa không khí tại các nhà xưởng may để đảm bảo môi trường lao động.  

- Đối với hoạt động của các phương tiện ra, vào Nhà máy: Bảo dưỡng định kỳ, 

đăng kiểm đúng hạn, tuân thủ đúng vận tốc quy định. 

- Xây dựng hệ thống thu gom nước mưa, nước thải dạng kín, các hố gas có nắp 

đậy; thường xuyên kiểm tra hệ thống thu gom, xử lý nước thải, nạo vét định kỳ tránh 

tình trạng tắc nghẽn, vỡ đường ống làm phát sinh mùi hôi thối. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động (Quần, áo, khẩu trang, bao tay, nút tai chống 

ồn...) cho công nhân làm việc tại Nhà máy. 

- Vào những ngày nắng nóng, hanh khô thực hiện phun nước trên tuyến đường 

nội bộ của nhà máy để giảm thiểu bụi đường cuốn theo phương tiện vận chuyển. 

- Trồng cây xanh khu vực Nhà máy, đặc biệt dọc tuyến đường nội bộ và khu 

vực xử lý nước thải đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định. 

5.4.2.3. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn thông thường 

- Chất thải rắn sinh hoạt 

+ Trang bị và sử dụng 50 thùng rác loại 50 lít/thùng, có nắp đậy  dọc hành lang 

tại các nhà xưởng, nhà văn phòng, nhà ăn công nhân để thu gom rác thải sinh hoạt. Bố 

trí 12 thùng rác loại 120 lít tại khu vực phòng nhà ăn để thu gom chất thải sinh hoạt. 

+ Yêu cầu CBCNV bỏ rác đúng nơi quy định, rác thải sinh hoạt được thu gom bỏ 

vào thùng chứa rác có nắp đậy. Rác được công nhân vệ sinh thu gom và phân loại 2 

lần/ngày về kho chứa CTR của dự án. 

+ Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đi 

xử lý với tần suất 1 lần/ngày. 

- Chất thải rắn sản xuất: 

+ Nguyên vật liệu dư thừa, sản phẩm lỗi, nguyên phụ liệu thải bỏ được thu gom, 

phân loại và lưu giữ tại nhà chứa rác của Nhà máy có diện tích 320 m2. Hợp đồng đơn 

vị có đủ chắc năng vận chuyển, xử lý chất thải công nghiệp theo đúng quy định. Tần 

suất vận chuyển theo tình hình thực tế của công ty. 



14 

+ Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải tập trung. Công ty ký hợp đồng với đơn vị 

có chức năng xử lý chất thải công nghiệp định kỳ thu gom, vận chuyển đi xử lý theo 

quy định.  

5.4.2.4. Các công trình, biện pháp quản lý chất thải nguy hại 

- Chất thải nguy hại phát sinh được phân loại ngay khi phát sinh và lưu chứa 

trong các thùng chứa CTNH tại kho chứa CTNH.  

- Kho chứa CTNH có diện tích 70 m2, bên trong bố trí 08 thùng đựng chất thải, 

dung tích thùng 0,5 m3/thùng và 04 thùng chứa CTNH 0,2 m3/thùng có nắp đậy, được 

dán nhãn mác để lưu chứa chất thải nguy hại theo quy định.  

- Hợp đồng với đơn vị chức năng vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại đưa đi xử 

lý theo quy định.  

5.4.2.5. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung và ô nhiễm khác 

- Thường xuyên kiểm tra và bảo dưỡng bảo trì các dây truyền thiết bị theo đúng 

định kỳ. Cân bằng của máy khi lắp đặt, kiểm tra độ mòn chi tiết và phải thường xuyên 

tra dầu bôi trơn cho các máy.  

- Khi có sự cố hỏng hóc trên các dây truyền hay máy móc thiết bị phải dừng vận 

hành ngay và sửa chữa trước khi hoạt động lại.  

- Trên các dây truyền máy móc thiết bị gây tiếng ồn lớn phải được lắp các thiết bị 

giảm âm là các đệm cao su được lót dưới chân đế các máy móc, thiết bị.  

- Công nhân làm việc tại các công đoạn có độ ồn cao được trang bị nút tai chống 

ồn.  

- Trang bị đầy đủ các thiết bị bảo hộ lao động chuyên dụng cho công nhân tham 

gia vận hành trên những dây truyền máy móc có tiếng ồn lớn như: nút tai chống ồn. 

- Bố trí giờ làm hợp lý cho từng chuyền sản xuất để giảm mật độ người lao động 

ùn tắc trong những giờ cao điểm. Bố trí nhân viên bảo vệ hướng dẫn các phương tiện tại 

khu vực cổng ra vào của Nhà máy. Thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở cán bộ, công 

nhân tuân thủ luật giao thông và đảm bảo an toàn giao thông. 

- Trồng cây xanh trong khuôn viên Nhà máy để giảm thiểu bụi, tiếng ồn phát 

sinh từ hoạt động sản xuất tới môi trường xung quanh. 

5.4.2.6. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó với rủi ro, sự cố:  

- Sự cố hệ thống xử lý chất thải: Thường xuyên theo dõi hoạt động và thực hiện 

bảo dưỡng định kỳ các hệ thống thu gom và xử lý nước thải; bố trí nhân viên quản lý, 

vận hành và giám sát vận hành các hệ thống thu gom, xử lý nước thải. Khi HTXLNT tập 

trung gặp sự cố, nước thải được thu gom vào bể sự cố có tổng thể tích khoảng 400m3, đủ 

khả năng chứa toàn bộ nước thải của dự án trong 1,5 ngày, sau khi khắc phục sự cố nước 

thải được bơm về trạm xử lý nước thải tập trung để xử lý.  

- Phòng cháy và chữa cháy: lập và thực hiện theo đúng hồ sơ thiết kế PCCC được 

cơ quan có thẩm quyền thẩm duyệt. Trang bị đầy đủ phương tiện, thiết bị phòng cháy 



15 

chữa cháy; đảm bảo chất lượng theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt và 

các tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy. 

- Sự cố tai nạn lao động: Lắp đặt bảng nội quy an toàn lao động; trang bị đầy đủ 

bảo hộ lao động; tuyên truyền, tập huấn nâng cao ý thức người lao động. 

- Sự cố hóa chất: lập phương án ứng phó sự cố hóa chất và thực hiện các biện 

pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố rò rỉ, tràn đổ hóa chất theo đúng quy định.  
[...]
Bảng 3. 9. Thông số kỹ thuật  hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

TT Tên công trình 
Kích thước 

(DxRxH) 

Thể tích bể 

(V) 

Thời gian 

lưu nước (giờ) 

1 Bể thu gom nước thải 2m x 2m x 2m 8 m3 1 giờ 

2 Bể khuấy nhanh 1,8m x D1,5m 2,5 m3 2 giờ 

3 Bể keo tụ 2m x 2m x 2m 8 m3 2 giờ 

4 Bể lắng 3m x 4m x 2,8m 30 m3 4 giờ 

- Dòng 4: Nước thải nhà ăn: 

Theo đánh giá, tổng lưu lượng nước thải từ quá trình ăn uống trong giai đoạn dự án 

đi vào vận hành tối đa là: Qna = 10 m3/ngày. 

Đặc trưng của dòng nước thải từ quá trình ăn uống là chứa hàm lượng dầu mỡ cao. 

Để xử lý dòng nước thải này trước tiên cần loại bỏ dầu mỡ ra khỏi nguồn nước. Nước thải 

sau khi qua bể tách dầu mỡ được dẫn về hệ thống XLNT tập trung để tiếp tục xử lý đạt 

chuẩn. 

Chủ dự án sẽ xây dựng 02 bể tách dầu cgồm 1 bể dung tích 6 m3, (Kích thước bể: 

DxRxh = 2,0m x 2,0m x 1,5m) tại khu vực nhà ăn công nhân và 01 bể dung tích 2,2m3  

(Kích thước bể: DxRxh = 1,5m x 1,5m x 1,0m) tại khu vực nhà làm việc 02 tầng để thu 

gom và tách văng dầu mỡ từ nước thải khu vực nhà ăn công nhân. Bể tách dầu mỡ được 



85 

thiết kế 02 ngăn: ngăn tuyển nổi dầu (ngăn tách dầu) và ngăn lắng. Trong đó: ngăn 

tách dầu chiếm 2/3 thể tích bể, ngăn lắng chiếm 1/3 thể tích bể. 

Tại ngăn tuyển nổi dầu, váng dầu mỡ lẫn trong nước thải sẽ nổi lên trên. Nước 

thải sau khi lắng dầu tại ngăn tách dầu được dẫn qua ngăn lắng nước thải. Thời gian 

lưu nước thải tối thiểu tại bể tách dầu mỡ là 2h.  

 

Hình 3.4. Sơ đồ nguyên lý bể tách dầu mỡ 

Nước thải sau bêt tách mỡ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để 

tiếp tục xử lý.  

Váng dầu mỡ hàng ngày được thu gom và chuyển giao xử lý cùng chất thải rắn 

sinh hoạt.  

- Dòng 5: Nước thải từ các nhà vệ sinh (thoát nước từ các hố tiêu, hố tiểu): 

Dòng nước thải này với lưu lượng lớn nhất 95m3/ngàyđêm được thu gom và xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn. Nước thải sau bể tự hoại được thu gom về hệ thống 

XLNT tập trung để xử lý. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. 

Bể có 3 ngăn, nước thải trước tiên đi qua ngăn thư nhất, phần lớn các cặn sẽ được lắng 

xuống và phân huỷ kỵ khí, sau đó nước thải qua ngăn lắng thứ 2, tại đây các cặn lơ lửng 

tiếp tục phân huỷ kỵ khí. Dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. 

Nước thải qua ngăn thứ 3 vẫn còn chứa nhiều hợp chất hữu cơ do đó cần phải lưu thêm 

thời gian để phân huỷ tiếp.   

Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh 

vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí, một phần tạo 

thành các chất vô cơ hoà tan.  

Ng̈ n ţ ch

dÇu mì
Ng̈ n l¾ng

N­ í c th¶i vµo N­ í c th¶i ra

N¾p ®Ëy
V̧ ng dÇu næi



86 

 

Hình 3.5. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán dung tích bể tự hoại: 

Theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 10334:2014- Tiêu chuẩn thiết kế bể tự hoại, thể 

tích bể tự hoại được xác định như sau:  

V = VƯ  +  VK    (m3) 

Trong đó: 

- VƯ là dung tích phần ướt của bể tự hoại (m3). Được tính theo công thức: 

VƯ  =  Vn
 + Vb + Vt  +  Vv        (m3) 

+ Vn  là dung tích vùng lắng:  

Vn = Q x tn
  = 95 x 2 = 190 m3 

+ Vb là dung tích vùng phân hủy cặn tươi: 

Vb = 0,5 x N x tb
 /1000 = 0,5 x 6.000 x 40/1000 = 120 m3 

+ Vt là dung tích vùng lưu bùn đã phân hủy: 

Vt = r x N x T /1000 = 30 x 6.000 x 1/1000 = 180 m3 

+ Vv là dung tích vùng tích lũy váng: 

Vv = 0,5 x Vt = 0,5 x 180 = 90 m3 

Q - lưu lượng nước thải đi vào bể tự hoại (m3/ng.đêm). Q = 95 m3/ng.đêm 

N - Số người sử dụng bể, N = 6.000 người  

tn - Thời gian lắng, tn = 2 ngày. 

tb - Thời gian phân hủy cặn tươi phụ thuộc vào nhiệt độ. Với nhiệt độ nước thải 250C 

thì lấy tn = 40 ngày. 

T - Thời gian giữa hai lần hút cặn, T = 1năm. 

r - Lượng cặn đã phân hủy tính theo đơn vị 1 người/năm. Đối với bể tự hoại xử lý 

nước đen và nước xám r = 40; Bể tự hoại chỉ xử lý nước đen r = 40. Dự án chọn r = 40. 

Do đó, dung tích phần ướt của bể tự hoại là: VƯ = 190 + 120 + 180 + 90 = 580m3 

- VK là dung tích phần khô (Phần lưu không trên mặt nước) của bể tự hoại (m3). 

Ng̈ n chøa

vµ ph©n hñy

kþ khÝ
Ng̈ n lªn

men kþ khÝ
Ng̈ n l¾ng

N­ í c th¶i vµo

N­ í c th¶i ra



87 

Được tính theo công thức: VK  = 20% x VƯ = 20% x 850  = 116m3 

Như vậy, thể tích của bể tự hoại là: V = 580 + 116 = 696 m3 

→ Tổng thể tích bể tự hoại cần thiết W = 7.00m3 

Như vậy, trong giai đoạn dự án đi vào hoạt động cần xây hệ thống các bể tự hoại 3 

ngăn với tổng dung tích bể tối thiểu là: 700 m3.  

Trong giai đoạn vận hành nhà máy có 8 bể tự hoại 3 ngăn tại khu vực cạnh các 

xưởng sản xuất, khu vực văn phòng… gồm: 01 bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng tại nhà 

vệ sinh công nhân 1 (khu vực giai đoạn 1) với thể tích 160 m3; 05 bể tự hoại được xây 

dựng tại 5 nhà vệ sinh số 2 và số 3 (khu vực giai đoạn 2) với thể tích mỗi bể là 120 m3/bể; 

01 bể tự hoại được xây dựng tại khu vực nhà làm việc với thể tích 60 m3/bể; nhà vế sinh 

khu vực nhà bảo vệ có 01 bể tự hoại có tổng thể tích: 45 m3; 

Như vậy, tổng thể tích 8 bể tự hoại của Nhà máy là: 865 m3 là hoàn toàn đảm bảo. 

Kết cấu bể: Đáy bể bằng bê tông cốt thép dầy 220cm, vữa xi măng mác 75; 

tường xây bằng gạch tuynel dầy 220mm, vữa xi măng mác 75; Nắp bể bằng bê tông 

cốt thép dầy 200mm, vữa xi măng mác 150. 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 400 m3/ngày.đêm: 

Hiện tại nhà máy đã xây dựng, lắp đặt và đua vào vận hành hệ thống XLNT tập 

trung với công suất thiết kế 400m3/ngày đêm: 

Lưu lượng nước thải sinh hoạt tối đa là 210m3/ngày và lưu lượng nước thải sản 

xuất tối đa là 20m3/ngày: tổng lưu lượng nước thải sinh hoạt đi vào hệ thống XLNT 

tập trung là: Qtsh = 230 m3/ngày. 

Như vậy, trạm xử lý nước thải có công suất 400 m3/ngày.đêm. hoàn toàn đáp ứng 

được nhu cầu xử lý nước thải của nhà máy trong giai đoạn vận hành.  

Trên cơ sở công nghệ XLNT tập trung hiện đang được áp dụng cho toàn bộ các 

nhà máy sản xuất giầy dép trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và yêu cầu thực tế của nhà máy, 

chủ dự án đã lựa chọn  áp dụng công nghệ xử lý nước thải hiện đang áp dụng đối với 

các Nhà máy giày lớn đang hoạt động. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải được thể hiện  

theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sơ đồ 3.6. Sơ đồ công nghệ XLNT tập trung của Nhà máy 

 

 

Bể điều hòa/TK-102 

Bể điều chỉnh pH/TK-

103 

Bể khử Nitơ/TK-104 

Bể hiếu khí/TK-105 

Bể lắng sinh học/TK-

106 

Bể trung gian/TK-107 

Bể khuấy nhanh/TK-

108 

Bể keo tụ/TK-109 

Bể lắng nghiêng/TK-

110 

Bể chứa nước ra/TK-

111 

Bồn lọc cát/SF-112 

Bồn lọc than/AC-113 Bể khử trùng (Thiết bị 

khuấy tĩnh/SM-114 

Bể nước tái sử 

dụng/TK-115 

Thải ra mương thoát 

nước chung 

Bể bùn sinh học/TK-

201 

Bể nén bùn/TK-202 

Máy ép bùn/BF-203 

Bùn khô thải bỏ 

Nước thải sản xuất sau khi xử lý 

sơ bộ 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử 

lý sơ bộ 

Bể thu gom/TK-100 

Máy sàng rác tinh/RS-

101 

Bùn thải 

Bùn thải 



89 

Thuyết minh:  

Quá trình xử lý nước thải được thực hiện qua các bể chức năng sau: 

(1)- Bể thu gom (TK-100): Có chức năng thu gom nước thải từ các nhà vệ 

sinh, căng tin, bể tự hoại và nước thải sản xuất đã xử lý sơ bộ. Trước bể có lắp một 

song chắn rác để loại bỏ rác thải có kích thước lớn. Trong bể có lắp đặt hai máy bơm 

chìm (PM-100A/B) để bơm nước thải từ bể thu gom qua máy sàng rác tinh (RS-101) 

trước khi chảy vào bể điều hóa (TK-102). Bên trong bể thu gom có lắp đặt phao (LS-

100) nhằm điều khiển hai máy bơm chìm (PM-100A/B), khi mức nước thải trong bể 

xuống thấp, bơm sẽ ngừng, khi mức nước thải trong bể lên cao, bơm sẽ tự chạy. Ngoài 

ra, khi mực nước thải lên quá cao, hai bơm sẽ cùng chạy, đồng thời sẽ có tín hiệu kêu 

và đèn báo nhấp nháy nhằm thông báo cho nhân viên vận hành chú ý. Đồng thời bơm 

cũng được kiểm soát theo phao LS-102 lắp đặt ở bể điều hòa TK-102, nếu LS-102 quá 

cao thì bơm PM-100A/B sẽ ngừng. 

(2)- Máy sàng rác tinh (RS-101): Nước thải được 2 máy bơm (PM-100A/B) 

bơm từ bể thu gom vào máy sàng rác tinh để tách bỏ các chất thải rắn có kích thước 

nhỏ ra khỏi nước thải trước khi chảy vào bể điều hòa (TK-102). 

(3)- Bể điều hòa (TK-102): Bể này có chức năng ổn đinh nồng độ nước thải, 

điều hòa lượng nước. Bể được lắp đặt hai máy bơm chìm (PM-102A/B) để bơm nước 

thải từ bể điều hòa vào bể điều chỉnh pH (TK-103). Bên trong bể có lắp đặt phao (LS-

102) nhằm điều khiển hai mày bơm chìm (PM102A/B). 

(4)- Bể điều chỉnh pH (TK-103): Tại đây nước thải được châm thêm NaOH để 

điều chỉnh pH trước khi chảy vào bể khử Nitơ. NaOH được pha dạng dung dịch 10% 

(pha 50kg trong bồn 500l) và châm vào bề bằng bơm định lượng.  

(5)- Bể khử Nitơ (TK-104): Tại bể khử nitơ nước thải được khuấy trộn bằng 

thiết bị khuấy trộn chìm đặt dưới bể.  

(6)- Bể sinh học hiếu khí (TK-105): Nước thải sau khi giảm nồng độ nitơ sẽ 

tràn qua bể sinh học hiếu khí. Bể này có chức năng giảm nồng độ BOD, COD trong 

nước thải bằng phương pháp xử lý sinh học bùn hoạt tính. Lượng oxy sẽ được cung 

cấp bằng máy thổi khí và được phân phối trong bể qua các đĩa sục khí bọt mịn. 

(7)- Bể lắng (TK-106): Sau khi nước thải được xử lý sinh học bùn hoạt tính, 

phần cặn và nước sẽ được tách riêng bằng quá trình lắng. Bùn hoạt tính sẽ lắng xuống 

đáy và dẫn vào bể bùn sinh học (TK-201) sau đó một lượng bùn sẽ được tuần hoàn lại 

bể khử nitơ, một phần được bơm bể chứa bùn (TK-202). Nước sạch theo máng răng 

cưa chảy tràn qua bể trung gian (TK-107). 

(8)- Bể trung gian (TK-107): Bể được lắp đặt hai máy bơm chìm (PM-

107A/B) để bơm nước thải từ bể trung gian vào bể khuấy nhanh (TK-108). 

(9)- Bể khuấy nhanh (TK-108): Tại đây PAC bổ sung vào bể khuấy nhanh là 

10mg/m3, PAC được pha dạng dung dịch PAC 10%  (pha 50kg trong bồn 500l) và 

châm vào bề bằng bơm định lượng, nước thải được pha với hóa chất PAC, đồng thời 



90 

pha trộn nhanh để tạo các bông cặn nhằm làm giảm COD, loại bỏ độ màu, độ đục. Sau 

đó nước thải được đưa qua ở bể keo tụ (TK-109). 

(10)- Bể keo tụ (TK-109): Tại đây nước thải được hòa trộn với Polymer (-) 

bằng máy khuấy tốc độ châm để tạo phản ứng kết bông, tạo ra các bông cặn lớn hơn 

thuận lợi cho quá trình lắng và dẫn tiếp vào bể lắng. Polymer được pha dạng dung dịch 

Polymer 0,1%  (pha 0,5kg trong bồn 500l) và châm vào bề bằng bơm định lượng. 

(11)- Bể lắng nghiêng (LA-110): Nước thải sau khi xử lý hóa chất sẽ bắt đầu 

phân riêng bùn và nước tại bể lắng nhanh dạng bản nghiêng. Bể lắng nhanh dạng bản 

nghiêng cho nước thải chảy từ trên xuống dưới, nước thải có chứa bùn sẽ liên tục đập 

vào bản nghiêng và bùn sẽ lắng xuống đáy. Như vậy có thể giảm đi nhiều diện tích sử 

dụng của bể lắng. Ngoài ra, bùn có tỉ trọng nặng sẽ lắng xuống đáy bể. Thiết bị gạt bùn 

hoạt động liên tục sẽ gom bùn lắng dưới đáy bể vào ngăn tập trung bùn ở giữa bể. 

Nước sạch sẽ chảy qua máng tràn vào bể chứa nước ra (TK-111), lượng bùn sẽ được 

bơm định kỳ theo điều khiển của máy ép bùn (BF-203) và xử lý thành từng bánh. 

(12)- Bể chứa nước ra (TK-111): Bể này có chức năng chứa nước sạch từ bể 

lắng nghiêng (LA-110), sau đó được 2 máy bơm PM-111A/B bơm vào bồn lọc cát tự 

động (SF-112). 

(13)- Bồn lọc cát (SF-112): Bồn lọc này có chức năng lọc các cặn lơ lửng 

không lắng trong nước. Nước đi vào từ trên bồn qua lớp lọc chảy xuống dưới đáy bồn. 

Sau đó chảy qua bồn lọc than (AC-113). Bùn cát từ quá trình lọc định kỳ 6 tháng/lần 

sẽ được vét thay thế, lượng bùn cát khoảng 4,5m3/lần thay thế sẽ được hợp đồng với  

đơn vị có chức năng vận chuyển xử lý.  

(14)- Bể lọc than (AC-113): Bể này có chức năng loại bỏ mùi, màu và nồng độ 

COD, hấp thụ các chất ô nhiễm trong nước thải. Nước sau khi lọc than sẽ chảy qua thiết bị 

khuấy tĩnh (SM-114). Than hoạt dinh từ bể lọc định kỳ 6 tháng/lần sẽ được vét thay thế, 

lượng bùn than khoảng 2,5m3/lần thay thế sẽ được hợp đồng với  đơn vị có chức năng 

vận chuyển xử lý.  

(15)- Bể khử trùng (Thiết bị khuấy tĩnh) (SM-114): Nước thải sau khi lọc sẽ 

chảy qua thiết bị khuấy tĩnh (SM-114). Thiết bị này có chức năng khấy trộn nước thải 

với hóa chất Ca(OCl)2 để khử trùng nước thải nhằm giảm lượng Coliform có trong 

nước thải trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Dung dịch khử trùng Ca(OCl)2 được bơm 

vào nước thải bằng máy bơm định lượng Ca(OCl)2 (DP-304). P Ca(OCl)2 được pha 

dạng dung dịch Polymer 0,3%  (pha 1,5kg trong bồn 500l) và châm vào bề bằng bơm 

định lượng. 

(16)- Bể bùn sinh học (TK-201): Bùn sau khi lắng ở thể lắng (TK-106) sẽ chảy 

qua bể chứa bùn sinh học (TK-201). Ở bể này có đặt hai máy bơm bùn (PM-201A/B) 

có chức năng bơm bùn hoạt tính, một lượng tuần hoàn lại chảy vào bể khử nitơ (TK-

104), một lượng bùn còn lại chảy vào bể chứa bùn (TK-202) được điều khiển bởi van 

điện động, chỉ cần mở van là bùn chảy vào bể. 



91 

(17)- Bể nén bùn (TK-202): Bể nén bùn có chức năng tiếp nhận bùn thải từ 

thiết bị lắng nghiêng (LA-110) được xả bởi van xả bùn (MV-110), ở đây lượng bùn sẽ 

được bơn tới máy ép bùn BF-203 bởi 2 máy ép bùn PM-202A/B. Bùn thải được lưu 

chứa trong các bao chứa và vận chuyển xử lý định kỳ.  

(18)- Hệ thống sục khí, khuấy trộn: Hệ thống sục khí, khuấy trộn cung cấp 

cho hệ thống xử lý nước thải được thực hiện bởi 3 máy khuấy tại bể điều hòa (P-

102A/B/C), 1 máy khuấy tại bể khử nitơ (SM-104), 1 máy khuấy tại bể khuấy nhanh 

(AG-108), 1 máy khuấy bể keo tụ (AG-109), 1 thiết bị khuấy tĩnh (SM-114), 2 máy 

thổi khí (BL-105A/B) và 2 máy thổi khí BL-301A/B. Hệ thống sục khí, khuấy trộn sẽ 

làm xáo động và trộn đều nước thải với hóa chất giúp đẩy nhanh quá trình xử lý, cung 

cấp không khí cho vi sinh vật. 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án như sau: 

Bảng 3.10. Thông số kỹ thuật  hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Tên công trình 
Kích thước 

(DxRxH)m 

Thể tích bể 

(m3) 

1 Bể thu gom (TK-100) 4,5m x 4,0m x 4,0m 64,0 

2 Bể điều hòa (TK-102) 5,5m x 5,0m x 5,0m 137,5 

3 Bể điều chỉnh pH (TK-103) 1,2m x 0,6m x 1,0m 0,72 

4 Bể khử Nitơ (TK-104) 7,0m x 5,0m x 5,0m 175,0 

5 Bể sinh học hiếu khí (TK-105) 6,5m x 5,0m x 5,0m 162,5 

6 Bể lắng sinh học (TK-106) 4,0m x 4,0m x 5,0m 80,0 

7 Bể trung gian (TK-107) 2,5m x 2,0m x 4,0m 20,0 

8 Bể khuấy nhanh (TK-108) 2,0m x 2,0m x 1,4m 5,6 

9 Bể keo tụ (TK-109) 3,0m x 2,2m x 2,5m 16,5 

10 Bể lắng nghiêng (LA-110) 6,0m x 5,0m x 5,0m 150 

11 Bể chứa nước ra (TK-111) 2,2m x 2,0m x 4,0m 17,6 

12 Bồn lọc cát/SF-112 2,2m x 2,0m x 4,0m 17,6 

13 Bồn lọc than/AC-113 2,0m x 2,0m x 3,0m 12,0 

14 Bể khử trùng/SM-114 2,0m x 2,0m x 3,0m 12,0 

15 Bể nước tái sử dụng/TK-115 6,2m x 4,0m x 2,5m 62,0 

16 Bể bùn sinh học (TK-201) 2,5m x 2,0m x 2,5m 12,5 

17 Bể nén bùn (TK-202) 3,5m x 3,0m x 4,0m 42,0 
 

Theo kết quả quan trắc hệ thống xử lý nước thải của nhà máy tháng 12/2022 

cho thấy khả năng xử lý nước thải của dự án hoàn toàn đáp ứng được yêu cầu xử lý 

nước thải.  

Bảng 3.11: Kết quả quan trắc nước thải sau xử lý của nhà máy  



92 

TT Tên chỉ tiêu Đơn vị Kết quả 
QCVN 14:2011/ 

BTNMT (cột B) 

1 pH - 6,91 5-9 

2 Hàm lượng COD mg/1 21,1 150 

3 Hàm lượng N tổng mg/1 4,20 40 

4 Hàm lượng TSS  mg/1 20,6 100 

5 Hàm lượng BOD5 mg/1 14,1 50 

6 Hàm lượng P tổng mg/1 0,80 6 

7 Coliforms  MPN/100ml 1,1.103 5000 

(Nguồn: Trung tâm dịch vụ kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng Thanh Hóa) 

Trong giai đoạn vận hành chủ dự án tiếp tục sử dụng hệ thống thu gom xử lý và 

thoát nước thải của dự án.  

Bên cạnh đó chủ dự án xây dựng bể PCCC và bể sự cố hệ thống XLNT có thể 

tích 800m3, gồm 2 ngăn mỗi ngăn 400m3. 1 ngăn chứa nước sau xử lý để PCCC và 1 

ngăn để ứng phó sự cố hệ thống XLNT tập trung. Bể sự cố 400m3 đủ khả năng chứa 

nước thải của dự án trong 1,5 ngày khi xảy ra sự cố hệ thống nước thải tập trung. Bể 

được xây dựng bằng BTCT ngay cạnh khu vực HTXLNT tập trung.  

Trong trường hợp HTXLNT tập trung gặp sự cố phải ngừng hoạt động, bể sự cố 

sẽ được sử dụng để chứa nước thải phát sinh của dự án. Sau khi sự cố được khắc phục 

nước thải được bơm trở lại bể thu gom của hệ thống để xử lý.  

 Hóa chất  sử dụng  cho hệ thống xử lý nước thải gồm các hóa chất chính sau: 

- PAC: 429 kg/tháng 

- Polimer: 73 kg/tháng 

- Ca(OCl)2: 6 kg/tháng 

- NaOH: 722 kg/tháng 

Ưu, nhược điểm, hiệu quả xử lý của công nghệ XLNT 

Theo đánh giá công nghệ xử lý nước thải của dự án có các ưu điểm như: Hệ 

thống xử lý được thiết kế nhiều bước đảm bảo khả năng xử lý nước thải hiệu quả, đã 

được áp dụng ở nhiều đơn vị sản xuất giày dép trên địa bàn tỉnh và chứng minh hiệu 

quả thực tế.  

Nhược điểm của hệ thống là: yêu cầu chi phí đầu tư khá lớn, yêu cầu cán bộ vận 

hành hiểu biết rõ quy trình vận hành và có kiến thức về XLNT.  

Chi phí đầu tư hệ thống xử lý nước thải: 

- Chi phí xây dựng: 3.000.000.000 đồng 

- Chi phí máy móc hệ thống thiết bị: 2.500.000.000 đồng 

- Chi phí nhân công và chi phí khác: 300.000.000 đồng 

- Tổng chi phí: 5.800.000.000 đồng 



93 

Chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Chi phí nhân công: Nhân công vận hành 02 người với mức lương bình quân là 

200.000 đồng/người/ngày. Chi phí nhân công: 200.000 đồng x 2 người/ngày = 400.000 

đồng/ngày. 

- Chi phí điện năng: cho một ngày vận hành dự kiến: 1.5-1.8 KWh/ngày x 

1.500 đồng/KWh/ngày = 2.250-2.700 đồng/ngày. 

 Nước xả thải sau xử lý đảm bảo hàm lượng các chất gây ô nhiễm trong nước 

nằm trong giới hạn cho phép QCVN 40:2011/BTNMT cột B và QCVN 

14:2008/BTNMT cột B. 

Nước sau xử lý được chứa tại bể chứa nước tái sử dụng và bể PCCC của nhà 

máy. Khoảng 119 m3/ngày (tương đương khoảng 45% tổng lượng nước thải sau xử lý 

hàng ngày) được tái sử dụng dội nhà vệ sinh công nhân và tưới cây (95 m3/ngày cho 

dội nhà vệ sinh công nhân và 24 m3/ngày cho tưới cây, rửa đường). Nước tái sử dụng 

dội nhà vệ sinh được cấp vào hệ thống đường ống và bể chứa riêng không ảnh hưởng 

đến chất lượng nguồn nước sạch, và chỉ sử dụng để dội nhà vệ sinh công nhân, tưới 

cây trong khuôn viên nhà máy. Lượng còn lại 111m3/ngày được xả thải theo giấy 

phép xả thải ra mương thoát nước chung.  

Hiện tại nhà máy được cấp phép xả thải với lưu lượng 40m3/ngày tại giấy phép 

số 50/GP-UBND ngày 24/3/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa, vị trí xả thải là suối 

Rào.  

Tuy nhiện hiện tại để đảm bảo cho việc nâng công suất nhà máy cũng như tăng 

quy mô xả thải nhà máy đã lắp đặt đường ống dẫn nước thải sau xử lý với tổng chiều 

dài đường ống HDPE D200 thoát nước thải từ nhà máy đến điểm xả thải có chiều dài 

1250m được đi ngầm dưới đất đến vị trí xả thải là mương thoát nước chung thị trấn 

Cành Nàng, đường ống thoát nước thải và vị trí xã thải đã được UBND thị trấn Cành 

Nàng chấp thuận tại Quyết định số 38/QĐ-UBND ngày 10/05/2023.  

Vị trí xả nước thải đã được UBND thị trấn Cành Nàng chấp thuận tại văn bán 

số 26/UBND-VP ngày 10/05/2023. Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến trục 105, múi chiếu 30) như sau: X = 2199159.2180; Y = 542386.2930 

 Sau khi hoàn thành xây dựng, trước khi đi vào vận hành chủ dự án sẽ thực hiện 

xin cấp phép môi trường để xả thải.  

Lượng bùn thải thu được từ hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy giai 

đoạn vận hành theo tính toán là 350 kg/ngày được lưu giữ tại bể chứa bùn.  

3.2.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi và khí thải  

a. Biện pháp giảm thiểu tác động do bui, khí thải từ phương tiện giao thông 

Các phương tiện giao thông ra vào nhà máy gây phát sinh bụi và các chất khí 

thải khác. Do đó, trong giai đoạn vận hành chủ dự án thực hiện các biện pháp giảm 

thiểu nhằm giảm thiểu bụi như sau: 



94 

- Do hà xe được bố trí bên ngoài nhà máy, mỗi ngày có từ 2-3 lượt xe tải ra vào 

vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm. Hạn chế tốc độ của các phương tiện bên 

trong nhà máy dưới 10km/giờ đối với khu vực đường giao thông chính, đường thoáng 

rộng, và dưới 5km/giờ với khu vực cổng ra vào nhà máy, các đường đi qua của nhà 